
2021학년도

이리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.22)

(3차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-22 예산액 1,220,866,000

제2021학년도 이리초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,211,305,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,220,866,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,220,866 1,211,305 9,561 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,438 7,560 0.6

학생복지/교육격차 해소 2,010 306,943 25.1

기본적 교육활동 -220 155,659 12.7

선택적 교육활동 4,979 354,402 29

교육활동 지원 6,190 182,199 14.9

학교 일반운영 -1,960 212,103 17.3

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,598 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,918 1,120,084 91.7

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -2,370 74,230 6

자체수입 행정활동수입 13 2,158 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,596 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,124,882 1,112,964 11,918

1.지방자치단체이전수입 4,598 4,598 0

1.비법정이전수입 4,598 4,598 0

1.기초지방자치단체전입금 4,598 4,598 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,598 4,598 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,120,084 1,108,166 11,918

1.교육비특별회계전입금수입 1,120,084 1,108,166 11,918

1.교육비특별회계전입금 1,120,084 1,108,166 11,918

1.학교운영비전입금 270,201 270,201 0

2.목적사업비전입금 604,348 595,133 9,215
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,229,000원 * 1교 =
1,229,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

798,000원 * 1교 =
798,000

방역활동도우미인건비 : -3,442,000원 * 1교 = -3,442,000

친환경농산물지원비 : -1,265,000원 * 1교 = -1,265,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)육성종목여비지원 : 1,400,000원 

* 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)학급환경영화관운영 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

3,442,000원 * 1교 =
3,442,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

3,768,000원 * 1교 =
3,768,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,785,000원 * 

1교 =
1,785,000

3.급식비지원금 132,694 132,694 0

4.방과후학교활동비지원금 68,000 65,100 2,900
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,130 36,130 0

6.현장체험학습비지원금 5,757 5,757 0

7.기타학부모부담지원금 2,954 3,151 -197
특수교육지원대상자통학비 : -197,000원 * 1교

 =
-197,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 76,388 78,745 -2,357

1.학부모부담수입 74,230 76,600 -2,370

1.수익자부담수입 74,230 76,600 -2,370

1.급식비 20,166 21,130 -964

1.급식비 19,737 20,701 -964 교직원급식비 : -964,000원*1회= -964,000

2.우유급식비 429 429 0

2.방과후학교활동비 46,050 46,050 0

1.방과후학교활동비 46,050 46,050 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,120 3,420 -300

1.졸업앨범비 3,120 3,420 -300 졸업앨범비 : -60,000원*5명= -300,000

5.돌봄활동운영비 4,894 6,000 -1,106

1.돌봄활동운영비 4,894 6,000 -1,106 돌봄교실간식비 : -1,106,000원*1회= -1,106,000

2.행정활동수입 2,158 2,145 13

1.기타행정활동수입 2,158 2,145 13

1.이자수입 845 845 0

1.이자수입 845 845 0

2.기타행정활동수입 1,313 1,300 13

1.기타행정활동수입 1,313 1,300 13 지연배상금수입 : 13,000원*1회= 13,000

3.기타수입 19,596 19,596 0

1.전년도이월금 19,596 19,596 0

1.순세계잉여금 19,596 19,596 0

1.순세계잉여금 19,596 19,596 0

1.순세계잉여금 19,596 19,596 0

세입합계 1,220,866 1,211,305 9,561
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,560 8,998 -1,438

1.교직원 복지 및 역량강화 7,560 8,998 -1,438

1.교직원연수 7,560 8,998 -1,438

1.직무연수 1,210 1,648 -438

1.일반수용비 1,210 1,648 -438 행정실직무관련연수비 : -310,000원*1회= -310,000

산업안전관리자교육비 : -128,000원*1회= -128,000

2.자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.교육과정워크숍 2,300 3,300 -1,000

1.일반수용비 1,460 2,460 -1,000 차량비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

2.운영수당 340 340 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 306,943 304,933 2,010

1.급식 관리 193,707 190,141 3,566

1.학교급식운영 193,707 190,141 3,566

1.조리원인건비 579 579 0

1.무기계약직원인건비 579 579 0

2.급식재료구입비 159,811 161,945 -2,134

1.급식용식재료비 159,811 161,945 -2,134 식품비 : -869,000원*1회= -869,000

친환경농산물구입 : -1,265,000회*1회= -1,265,000

3.우유급식비 429 429 0

1.우유대금 429 429 0

4.급식운영비 22,102 22,197 -95

1.일반수용비 17,465 17,560 -95 급식기구수리비 : -95,000원*1회= -95,000

2.연료비 4,052 4,052 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.비품구입비 560 560 0

5.대체인건비 6,628 4,601 2,027

김민경 2021년 12월 22일 13시 42분 26초 6 전라북도교육청 이리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,531 4,558 1,973 (성립전_3추)대체인건비 : 70,430원*17일= 1,198,000

(성립전_3추)대체인건비 : 70,430원*11일= 775,000

2.기간제직원법정부담금 97 43 54
(성립전_3추)기관법정부담금 : 23,000원*1

명=
23,000

(성립전_3추)기관법정부담금 : 31,000원*1

명=
31,000

6.영양교육운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

7.급식전담방역인력운영 3,768 0 3,768

1.기간제직원인건비 3,070 0 3,070
(성립전_3추)방역인력인건비 : 767,360원

*2명*2개월=
3,070,000

2.여비 360 0 360
(성립전_3추)방역인력교통비 : 5,000원*2

명*36일=
360,000

3.기간제직원법정부담금 338 0 338
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 84,430

원*2명*2개월=
338,000

2.보건관리 49,434 50,690 -1,256

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,230 38,818 -4,588

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,258 5,184 -926

1.학생복지비 4,258 5,184 -926 건강검사 : -926,000원*1회= -926,000

3.보건실운영 8,990 8,910 80

1.일반수용비 6,810 6,810 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,880 1,800 80 약품구입 : 80,000원*1회= 80,000

4.교직원응급처치교육 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250
심폐소생술등응급처치교육비 : -250,000원

*1회=
-250,000

5.성교육운영 50 100 -50

1.일반수용비 50 100 -50 성고충상담원연수비 : -50,000원*1회= -50,000

6.[국고]흡연예방사업운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.방역활동운영 14,362 17,804 -3,442
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 11,784 14,581 -2,797
방역활동도우미인건비 : -2,797,160원*1회

=
-2,797,000

2.여비 1,344 1,630 -286 방역활동도우미교통비 : -286,000원*1회= -286,000

3.기간제직원법정부담금 1,234 1,593 -359 4대보험기관부담금 : -359,820원*1회= -359,000

8.학교방역비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0 방역물품구입비 : 60,000원*10종= 600,000

방역소독비 : -300,000원*2회= -600,000

2.[국고]학교환경위생관리 15,204 11,872 3,332

1.먹는물관리 3,442 3,442 0

1.일반수용비 3,442 3,442 0

2.공기질측정 1,320 1,430 -110

1.일반수용비 1,320 1,430 -110
실내공기질측정검사수수료 : -110,000원*1

회=
-110,000

3.어린이활동공간관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0 전기요금 : 325,000원*1회= 325,000

공기청정기필터교체 : -325,000원*1회= -325,000

4.방역활동도우미운영 3,442 0 3,442

1.기간제직원인건비 2,796 0 2,796
(성립전_3추)인건비 : 699,000원*2명*2개

월=
2,796,000

2.여비 390 0 390 (성립전_3추)교통비 : 5,000원*2명*39일= 390,000

3.기간제직원법정부담금 256 0 256
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 63,980

원*2명*2개월=
256,000

3.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.탈북학생지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생복지 61,302 61,602 -300

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 625 880 -255

1.무기계약직원인건비 625 880 -255 초과근무수당 : -25,500원*10시간= -255,000

2.교육복지사업 운영비 2,987 3,958 -971

1.일반수용비 100 400 -300 사무용품구입 : -30,000원*10종= -300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 458 1,558 -1,100 출장여비 : -20,000원*55일= -1,100,000

3.교육운영비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,229 800 429 프린터구입 : 70,000원*1회= 70,000

건반구입 : 150,000원*1대= 150,000

스탠딩데스크구입 : 209,000원*1대= 209,000

3.학생파악 1,642 2,010 -368

1.운영수당 512 1,260 -748
반짝반짝이리별강사료 : -30,000원*25시간

+2,000원=
-748,000

2.교육운영비 1,130 750 380 운영용품구입 : -35,000원*10종= -350,000

반짝반짝이리별운영비 : -200,000원*1회= -200,000

반짝반짝이리상담비 : 30,000원*31시간= 930,000

4.맞춤형지원 28,333 26,682 1,651

1.운영수당 15,895 15,152 743 외부사례자문강사료  : -150,000원*1시간= -150,000

가족상담강사료 : 40,000원*10시간= 400,000

동아리활동강사료 : 613,000원*1회= 613,000

방학중진로동아리강사료 : -30,000원*4시

간=
-120,000

2.교육운영비 11,113 6,020 5,093 개별상담운영비 : 1,112,000원*3개월= 3,336,000

사제동행체험비 : -62,000원*1회= -62,000

동아리활동운영비 : -70,250원*4회= -281,000

방학중진로동아리활동비 : 210,000원*10종

=
2,100,000

3.학생복지비 1,325 5,510 -4,185 심리검사비지원 : -280,000원*2명= -560,000

학생생활지원비 : -50,000원*2명*2회= -200,000

가정긴급지원비 : -34,250원*25명*4회= -3,425,000

5.환경조성 8,613 8,670 -57

1.운영수당 896 1,260 -364 성장학급지원강사료 : -364,000원*1회= -364,000

2.교육운영비 7,717 7,410 307 마을공동체사업운영비 : 80,000원*1회= 80,000

성장학급지원운영비 : 33,700원*10학급= 337,000

행복동행체험비 : -110,000원*1회= -110,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 19,102 19,402 -300

1.졸업앨범제작 3,300 3,600 -300

1.교육운영비 3,300 3,600 -300 졸업앨범제작 : -60,000원*5명= -300,000

2.학생교과서구입 15,802 15,802 0

1.교육운영비 15,802 15,802 0

3.기본적 교육활동 155,659 155,879 -220

1.교과 활동 93,318 93,065 253

1.교과활동지원 33,680 33,230 450

1.학습준비물구입 11,880 11,880 0

1.학습준비물 11,880 11,880 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.보결수업관리 1,900 1,300 600

1.운영수당 1,900 1,300 600 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

4.기초학력지도 15,000 15,650 -650

1.운영수당 10,176 12,288 -2,112
맞춤형학습지원강사료 : -32,000원*66시간

=
-2,112,000

2.교육운영비 4,104 2,642 1,462
학습활동지원운영용품구입 : -50,000원*13

학급=
-650,000

교재교구구입 : 162,460원*13학급= 2,112,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

5.읽기곤란지원사업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 176 176 0

6.학급환경영화관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)영화컨텐츠구입비 : 25,000원

*2종=
50,000

(성립전_3추)운영용품구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_3추)친환경간식구입비 : 10,000원

*25명=
250,000

2.과학 교과활동 3,720 3,720 0

1.교과운영 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.과학전람회작품제작지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.체육 교과활동 9,725 9,725 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 800 800 0

2.학교스포츠클럽운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.수상안전교육 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

4.외국어 교과활동 38,689 38,689 0

1.영어회화전문강사인건비 38,689 38,689 0

1.기간제직원인건비 34,910 34,910 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,229 3,229 0

5.특수교육교과활동 7,504 7,701 -197

1.교과운영 7,144 7,341 -197

1.교육운영비 3,690 3,690 0

2.학생복지비 2,954 3,151 -197 통학비지원 : -197,000원*1회= -197,000

3.비품구입비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.창의적 체험활동 62,341 62,814 -473

1.자율활동 56,478 56,157 321

1.학생회활동지원 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0 학급자치활동비 : 97,000원*10학급= 970,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생자치회활동비 : -970,000원*1회= -970,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 60 120 -60

1.교육운영비 60 120 -60 과학탐구대회출전비 : -60,000원*1회= -60,000

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

5.영어행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.독서행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.과학의달행사운영 1,510 1,450 60

1.교육운영비 1,510 1,450 60 과학의날 행사용품구입 : 10,000원*12종= 120,000

현수막 및 유인물제작비 : -60,000원*1종= -60,000

8.혁신학년제운영(4학년) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

9.원도심학교운영 36,708 36,607 101

1.일반수용비 4,918 7,020 -2,102 목공실환경정리 : -2,102,000원*1회= -2,102,000

2.운영수당 5,248 5,248 0

3.교육운영비 24,287 23,619 668 소모품구입 : 101,000원*1종= 101,000

목공실환경경개선물품구입 : 56,700원*10

종=
567,000

4.목적사업업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 1,535 0 1,535 목공실환경개선비품구입 : 383,750원*4종= 1,535,000

10.혁신학년제운영(3학년) 1,970 1,750 220

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,230 1,010 220 차량임차료 : 220,000원*1대= 220,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.혁신학년제운영(6학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.혁신학년제운영(5학년) 1,750 1,750 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 5,763 6,557 -794

1.수학여행 5,763 6,557 -794

1.여비 6 800 -794 인솔교사여비 : -794,000원*1회= -794,000

2.교육운영비 5,757 5,757 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 100 100 0

1.진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 354,402 349,423 4,979

1.방과후학교 운영 220,889 219,095 1,794

1.방과후학교운영 127,532 124,632 2,900

1.특기적성교육 107,550 104,650 2,900

1.운영수당 86,630 86,630 0

2.교육운영비 20,920 18,020 2,900
(성립전_3추)특수교육대상학생교외방과후

운영비 : 100,000원*7명*4개월+100,000원=
2,900,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 11,562 11,562 0

1.무기계약직원인건비 10,077 10,077 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

김민경 2021년 12월 22일 13시 42분 26초 13 전라북도교육청 이리초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 935 935 0

4.도시지역방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 195 195 0

2.돌봄교실운영 93,357 94,463 -1,106

1.돌봄교실운영 41,024 42,130 -1,106

1.일반수용비 2,098 2,098 0

2.운영수당 15,360 17,664 -2,304 특기적성강사료 : -32,000원*72시간= -2,304,000

3.교육운영비 23,566 22,368 1,198 간식비(수익자부담) : -110,600원*10명= -1,106,000

간식비(교육비지원) : -102,000원*10명= -1,020,000

교재교구구입 : 230,400원*10종= 2,304,000

간식비(자체) : 1,020,000원*1회= 1,020,000

2.돌봄전담사운영 52,333 52,333 0

1.무기계약직원인건비 45,723 45,723 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 4,960 4,960 0

2.독서활동 15,960 15,960 0

1.독서활동운영 15,960 15,960 0

1.도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 770 1,000 -230
학부모자원봉사자활동비 : -10,000원*23회

=
-230,000

3.교육운영비 330 100 230
독서프로그램운영물품구입 : 230,000원*1

회=
230,000

4.목적사업업무추진비 50 50 0

3.책꾸러미도서지원 11,760 11,760 0
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기정

예산액

비교

증감
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1.도서구입비 11,760 11,760 0

3.교기육성 117,353 114,168 3,185

1.교기운영 117,353 114,168 3,185

1.육상부운영 14,765 12,960 1,805

1.여비 4,500 3,800 700 (성립전_3추)지도자여비 : 20,000원*35명= 700,000

2.교육운영비 10,265 9,160 1,105
(성립전_3추)육상부운영 : 1,105,000원*1

회=
1,105,000

2.체조부운영 9,620 8,240 1,380

1.여비 2,600 1,900 700 (성립전_3추)지도자여비 : 20,000원*35일= 700,000

2.교육운영비 7,020 6,340 680 (성립전_3추)체조부운영 : 680,000원*1회= 680,000

3.학교운동부지도자운영 76,270 76,270 0

1.기간제직원인건비 69,709 69,933 -224 인건비 : -224,000원*1회= -224,000

2.기간제직원법정부담금 6,561 6,337 224 4대보험기관부담금 : 224,000원*1회= 224,000

4.바른성장지원사업 9,700 9,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.체육인재양성 4,598 4,598 0

1.교육운영비 4,598 4,598 0

6.체육영재지원사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 88 88 0

2.여비 112 112 0

5.교육활동 지원 182,199 176,009 6,190

1.교무업무 운영 6,747 7,397 -650

1.교무학사운영 6,747 7,397 -650

1.교무실무사인건비 95 95 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 95 95 0

2.교무학사운영 1,652 1,682 -30

1.일반수용비 1,352 1,352 0

2.교육운영비 300 330 -30 교육계획서제작 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.환경정리 1,940 2,420 -480

1.일반수용비 1,940 2,420 -480
현황판교체 및 복도환경정리 : -120,000원

*4회=
-480,000

6.수업컨설팅장학 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 맞춤형컨설팅장학 : -70,000원*2회= -140,000

2.생활지도운영 8,806 11,066 -2,260

1.학생생활상담지도 1,750 3,750 -2,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,700 -1,700 상담프로그램강사료 : -50,000원*34시간= -1,700,000

2.교육운영비 0 300 -300 상담프로그램운영 : -100,000원*3회= -300,000

2.학부모안전도우미회 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,570 180 운영용품비 : 60,000원*3종= 180,000

2.여비 0 180 -180 여비 : -10,000원*18회= -180,000

2.학교폭력예방 5,261 5,061 200

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,200 2,000 200

1.교육운영비 1,900 1,700 200 어울림프로그램운영 : 100,000원*2학급= 200,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.안심알리미서비스 2,074 2,074 0

1.일반수용비 2,074 2,074 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학부모안전도우미회운영 737 737 0

1.일반수용비 60 0 60 운영용품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.여비 0 60 -60 학부모연수여비 : -10,000원*6회= -60,000

3.교육운영비 677 677 0

3.학생안전교육 1,795 2,255 -460

1.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 1,695 2,155 -460

1.교육운영비 1,695 2,155 -460 119안전체험차량임차료 : -115,000원*4대= -460,000

3.학습지원실 운영 9,340 9,340 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 9,040 9,040 0

1.학교정보화지원 9,040 9,040 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.기타자산취득비 440 440 0

4.교육여건 개선 157,306 148,206 9,100

1.교육환경개선 157,306 148,206 9,100

1.PC구입 22,400 10,050 12,350

1.비품구입비 22,400 10,050 12,350 PC구입 : 950,000원*13대= 12,350,000

2.교실환경개선 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0

3.교장실환경개선 1,940 1,940 0

1.비품구입비 1,940 1,940 0

4.교무실환경개선 2,206 5,456 -3,250

1.비품구입비 2,206 5,456 -3,250 복사기구입 : -4,950,000원*1대= -4,950,000

칼라프린터구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외부환경조성 19,880 19,880 0

1.일반수용비 19,880 19,880 0

6.과학실현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,672 6,672 0

2.교육운영비 195 195 0

3.비품구입비 33,133 33,133 0

7.소규모체육시설확충 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,673 10,673 0

2.교육운영비 2,722 2,722 0

3.비품구입비 36,605 36,605 0

8.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,000 8,000 6,000 리모델링사업비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.교육운영비 500 2,000 -1,500 교육용품구입 : -150,000원*10종= -1,500,000

3.비품구입비 5,500 10,000 -4,500 물품구입비 : -900,000원*5종= -4,500,000

6.학교 일반운영 212,103 214,063 -1,960

1.학교기관 운영 35,187 34,587 600

1.부서기본운영 27,236 26,636 600

1.교장실운영 8,672 8,672 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 16,064 16,064 0

1.일반수용비 5,564 5,564 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 2,500 1,900 600

1.일반수용비 1,500 900 600 교무수첩구입 : 15,000원*40권= 600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 7,951 7,951 0

1.사회복무요원인건비 7,951 7,951 0

1.기간제교원인건비 7,653 7,653 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 174,516 177,076 -2,560

1.학교시설장비유지 174,516 177,076 -2,560

1.공공요금및제세공과금 41,643 41,643 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,243 9,243 0

2.시설관리용역 20,922 21,242 -320

1.일반수용비 20,922 21,242 -320
3종시설물정기안전점검용역 : -320,000원

*1회=
-320,000

3.시설일반관리 24,430 23,500 930

1.일반수용비 22,592 21,662 930
(성립전_3추)소규모수선비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

소규모수선비 : -70,000원*1회= -70,000

2.비품구입비 1,838 1,838 0

4.화장실관리 20,046 22,321 -2,275

1.무기계약직원인건비 17,707 19,250 -1,543 청소원인건비 : -1,543,000원*1회= -1,543,000

2.일반수용비 700 700 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.무기계약직원법정부담금 939 1,871 -932
청소원4대보험기관부담금 : -932,000원*1

회=
-932,000

5.당직관리 37,106 38,201 -1,095

1.무기계약직원인건비 30,727 31,822 -1,095 경비원인건비 : 1,684,500원*2명= 3,369,000

경비원명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

경비원연차수당 : -895,000원*1명= -895,000

경비원퇴직적립금 : -1,984,500원*2명= -3,969,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0
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3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,339 2,339 0

6.시설관리원인건비 20,605 20,405 200

1.기간제직원인건비 18,546 18,546 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기간제직원법정부담금 1,309 1,309 0

7.학교용지지적측량 9,764 9,764 0

1.일반수용비 9,764 9,764 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,220,866 1,211,305 9,561
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